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ÚVOD

Jak samotný název nastiňuje, bakalářská práce se zaobírá fenoménem spontaneity ve

výtvarném počinu dětí se zaměřením na mladší školní věk. Spontánní výtvarnou činností je

myšlena taková aktivita, která je pro jedince svévolná, expresivní a přirozená. Kvalifikační

práce představuje, jak je možné implementovat více této umělecké spontánnosti v rámci

řízené činnosti ve výtvarné výchově, tedy bez potřeby mít učitelem jasně stanovená

pravidla a beze snahy o jednotvárné výsledky.

Téma bylo zvoleno převážně z osobního zájmu a touhy dozvědět se o dané problematice

více ve snaze ji lépe porozumět. Jako inspirace také posloužila vlastní zkušenost z hodin

výtvarné výchovy na základní škole. Autorka zpozorovala, že u svých děl z předškolních a

mladších školních let bylo častěji využíváno šablonových úloh než v pozdějších letech,

kdy převládala větší kreativní volnost. Tento stále se vyskytující přístup ke kreativním

činnostem ve výtvarné výchově je opakem toho, co představuje a nabízí kreativita

zaměřená na spontaneitu a vlastní přemýšlení nad problémem.

Výtvarné výchově je dnes věnováno již mnoho didaktických publikací, ze kterých lze

čerpat, konkrétně však ke spontánní tvorbě ve školním i domácím prostředí se zdrojů

vyskytuje pomálu. Nedostatek zdrojů na specifikum námětu této práce také přispělo k

jejímu výběru, jelikož se autorka práce domnívá, že o to více může být výsledná práce

přínosnější. I přesto je vhodné zmínit, že se práce opírá o odborné knižní publikace a o

internetové zdroje jak tuzemských, tak zahraničních autorů.

Za ústřední cíl bakalářské práce si studentka stanovuje představení konceptu spontaneity,

na jehož základě navrhne vlastní kreativní činnosti pro žáky mladšího školního věku. Tyto

činnosti budou klást důraz na spontaneitu jedince a jejich inspiračním zdrojem budou,

mimo jiné, současní i moderní světoví umělci.

Jako stěžejní metoda zpracování je v teoretické části kvalifikační práce použita deskripce.

Teorie se dělí do tří kapitol, z nichž první je Tvořivost jako základ, kde je důraz kladen na

tvořivost a kreativitu obecně a ve smyslu významu dětského vývoje. Druhá kapitola s

názvem Spontánní tvorba dítěte přibližuje vývoj dětského spontánního projevu, která je

pro tuto práci stěžejní. Třetí kapitola nese název Řízená tvorba dítěte, jež má za úkol

nastínit podobu dětského výtvarného vyjádření v rámci edukativního prostředí pod

vedením vyučujícího.
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Část praktická je zaměřena na vlastní návrhy řízených aktivit, které se opírají o teoretickou

část kvalifikační práce. Vybrané návrhy svých aktivit dále studentka zrealizuje v praxi na

základní škole a následovat bude jejich vyhodnocení ve smyslu přínosu pro předmět

výtvarné výchovy.
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1 TVOŘIVOST JAKO ZÁKLAD

Pro komplexnost významu slova tvořivost chce autorka podotknout, že v textu je na něj, a

jeho synonymně obdobný výraz kreativita, nahlíženo především v kontextu spektra

dětského výtvarného počínání, imaginace a dalších složek uměleckého projevu. Tvořivost

představuje základ veškerých činností, kterými se kvalifikační práce zabývá, a proto

autorka shledává více než významné se zaměřit i na jádro výtvarného počínání, kterým je

kreativita samotná.

Navzdory několikera dekád let zkoumání termínu tvořivost, a teorií i výkladů s ním

spjatých, jej není možné jednoznačně a přímočaře definovat. Tvořivost se nevztahuje

výhradně k výtvarným aktivitám, spadají pod ni i jevy každodenní činnosti každého z nás

bez ohledu na věk, díky čemuž je její význam o to komplikovanější.1 Pro vymezení onoho

pojmu představuje autorka této kvalifikační práce definici K. Štěpánkové, která se ve

svých článcích opírá o řadu odborníků zkoumající podstatu kreativity. Definice zní

následovně:

„Tvořivost je imaginativní aktivita, jejímž produktem je výstup, který má atributy novosti,

originality i vlastní hodnotu.“ Z této definice je patrné, že cílem tvořivosti není nutný

fyzický výsledek, nýbrž například samotná práce s náměty či myšlenkou, bez nutnosti čistě

uměleckého výrazu, s podmínkou originality a užitečnosti, které jsou jejími hlavními rysy.2

Kreativita je tak významnou vlastností člověka a zároveň předpokladem seberealizace.

Touto schopností jsou vybaveni všichni v jiném rozsahu a různorodě je zaměřena na

odlišné oblasti každého člověka.3

Potřeba novosti a originality však může značit problém v případě tvorby výtvarného

charakteru. Kompletní reprodukce je jen stěží považována za atribut kreativity. Zde je však

vhodné zmínit, že v průběhu dějin moderního a současného umění našla reprodukce, kopie,

a apropriace s následnou osobitou úpravou své místo a podstatu. Tyto koncepty se

objevovaly už v dadaistickém myšlení, konkrétně vznikem ready mades, nebo později u

pop-artu až do současna. Jak moc jsou tato díla podle zmíněné definice tvořivosti nová a

1 HAZUKOVÁ, Helena. Didaktika výtvarné výchovy VI.: tvořivost a výtvarná výchova. Praha: Univerzita

Karlova, Pedagogická fakulta., 2010. s. 12-18.
2 ŠTĚPÁNKOVÁ, Kateřina. 2020. Mýty o tvořivosti a jejich vliv na naplňování kurikula ve výtvarné

výchově. Kultura, umění & výchova. [online].
3 SLAVÍK, Jan a kol. Pedagogika umění – umění pedagogiky, aneb přínos oboru výtvarná výchova ke

všeobecnému vzdělávání. Vydání první. Ústí nad Labem: UJEP, 2014. s. 64.
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originální je diskutabilní a individuální.4 Ve výtvarné výchově se kreativní činnost stává

jedním z předmětů výuky, pro který se vyučující snaží vytvořit vhodné podmínky. Tvorbu,

jakožto historicky a kulturně komplexní fenomén, nemůžeme odtrhnout od veškerých

kontextů tím způsobem, že bychom ignorovali vše doposud poznané, jako jsou materiály,

nástroje a technologie, které se k ní bezprostředně vážou. Do určité míry je tedy nutné

navazovat na tyto poznatky, díky kterým se kreativita nemůže stoprocentně oprostit od

reprodukce již doposud poznaného. Při učení se tvůrčím aktivitám je nezbytné rozumět

termínům techné a areté, které od sebe rozlišují jejich složky. Areté představuje cit pro

tvořivou činnost a další dovednosti, jež jsou nenaučitelné, zatímco techné jsou

napodobitelné znalosti, které je jedinec schopen se naučit, například prostřednictvím

výtvarné výchovy.5

Pro schopnost tvořivosti není potřeba zastoupení talentu nebo nadměrného nadání pro

vykonávání činnosti, ke které se váže. Ačkoliv talent (např. pro estetické cítění) může

představovat vhodné podmínky pro další rozvíjení tvořivosti, není její podmínkou.

Rozvíjet svou kreativitu může každý, kdo je dostatečně motivovaný, v němž cílená tvořivá

oblast vzbuzuje zájem, a pro kterou je jedinec schopný vynaložit úsilí, bez ohledu na jeho

předpoklady nadání a talentu.6

Tvořivost není vázána ani na výjimečné schopnosti, ani na věk tvořícího. Představa vzniku

geniálního díla jakožto nutnosti v rámci tvořivosti je dalším z mýtů, které se k tvořivosti

leckdy vážou. Jak již bylo zmíněno, tvořivost a kreativita je zastoupena i v každodennosti,

do které patří menší i větší projevy, z nichž valná většina je významná především pro

osobní rozvoj tvořícího člověka, nikoliv pro přínos jeho okolí.7 Tento menší způsob

vykazované tvořivosti je označován jako Little-C (malá kreativita), zatímco větší projevy

tvořivosti, které dovedou svou hodnotou v určité oblasti ovlivnit společnost se nazývá Big-

C (velká kreativita).8 Tvořící člověk tak může pocítit tlak, že jeho tvorba musí být v tomto

smyslu co největší, aby nabývala na významu. Jestliže si člověk po večerech kreslí do

skicáku, nebo pracuje se žáky v rámci výtvarné výchovy, jedná se sice o práci s Little-C,

nicméně velká kreativita nemůže vzniknout bez předchozí existence kreativity malé.

4 Appropriation | Tate. In: Tate [online]. Salvador Dali, Gala.

[…]


Obrázek 12 – Dílo žáků 7
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alternativně v průběhu výuky. Autorka je přesvědčena, že výsledky experimentu by byly

kvalitnější, kdyby se jednalo o praxi např. s pěti dětmi a o to intenzivnějšími reflektivními

rozhovory s prostorem pro lepší pochopení zadání i výtvarného procesu každého z dětí.
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ZÁVĚR

V rámci teoretické části autorka nejdříve představila koncept spontaneity, který je typickou

vlastností rané dětské tvorby. S těmito poznatky se poté dále pracovalo při zpracovávání

následujících kapitol týkajících se výtvarných činností řízených, které jsou zde

s fenoménem spontánnosti provázány. Jedním z cílů bylo zjištění a následné poukázání na

to, jak se od sebe odlišují ryze autentická spontánní tvorba dítěte od tvorby žáka pod

vedením pedagoga ve výtvarné výchově. Představena byla i specifika náležitostí školního

prostředí a jejich vliv, které na žáka při uměleckém vyjádření působí, společně s ideálními

podmínkami, které vedou k učení se skrze výtvarné činnosti. Tedy co vše se má jedinci

v rámci výtvarné výchově dostat, a jakými způsoby je možné toho dosáhnout z pozice

vyučujícího. Tyto znalosti byly více než přínosné pro praxi vykonanou pro potřeby

praktické části, ale také do praxe budoucích let.

Empirická část je zaměřena na vlastní návrhy aktivit řízených, jež by podněcovaly žáky ve

výtvarné výchově k využití spontánního myšlení a fantazie. Autorka se rozhodla pracovat

se žáky mladšího školního věku ve snaze zachytit zbytky výtvarné etapy spontánního

projevování, která se v tomto období pomalu mění v období krize výtvarného vyjadřování.

Pro dítě mladšího školního věku je typické upouštět od přirozenosti ve formě spontánnosti

jako je tomu v jeho předškolním období. Výtvarně začíná zpracovávat především oblíbené

náměty, jakými jsou postavy z videoher, seriálů a podobné, které pro svůj zájem k nim

překresluje. Tento fakt je možný zpozorovat i na výsledných pracích žáků, se kterými

autorka absolvovala dvě vyučovací jednotky výtvarné výchovy pro účely praktické části

kvalifikační práce. Přestože se praxe neobešla bez chyb na autorčině straně především pro

nedostatek předchozích zkušeností, vznikly zajímavé výtvory, které donutily studentku

zamyslet se nad námětem bakalářské práce z jiného úhlu. I přes nedostatky a nutné změny,

které byly potřeba provést při vykonávání navržených aktivit v praxi, zastává autorka

názoru, že vytyčené cíle práce byly naplněny.

Vymyslet řízené výtvarné aktivity pro žáky mladšího školního věku nebylo tak

jednoduché, jak se zprvu zdálo. Díky ubývající spontaneitě v tomto období jedince není

snadné žáky opět navést na tento způsob přemýšlení, které pro ně bylo přirozenější v

předškolních letech. Autorka textu se domnívá, že spontánnost má důležité místo ve

výtvarné výchově, a to zejména pro ty, kteří se nevěnují výtvarným aktivitám ve volném

čase. Ke skutečně spontánnímu projevu vycházející z potřeby a nitra jedince dochází

nejčastěji v domácím prostředí. Takoví žáci, kteří nemají příliš blízko k těmto činnostem,
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se snáze upnou na striktní zadání od výtvarného pedagoga, které tak pouze následují.

Zaniká tak prostor pro budování vlastního názoru a víru ve svoji intuici.

Přestože se ve výtvarné výchově nedá dojít k čistě spontánním pracím, neznamená to

problém. Tvorba ve školním prostředím dokáže nabídnout zcela odlišnou zkušenost, která

je stejně tak významná jako tvorba vznikající na popud samotného dítěte v domácím

prostředí. Využívání prvků spontaneity a fantazie ve formě vlastního inputu, radosti

z tvorby a zapojení vlastních myšlenek shledává autorka za velmi podstatné, a ve výtvarné

výchově by k nim v rámci kurikula mělo docházet. Minimálně takovým způsobem, aby

žáci nebyli podněcováni k úkolům založených na šabloně, jenž autorka vnímá jako

výtvarný protiklad spontánnosti.

44

RESUMÉ

Studentka se v kvalifikační práci zabývala tématem spontaneity ve výtvarném projevu dětí

mladšího školního věku. Zájem byl kladen na to, jak lze zapojit prvky spontánního projevu

dětí v rámci řízených výtvarných činností v prostředí edukačním, a jestli pro ně prostor ve

výtvarné výchově vůbec vzniká. V teoretické části se autorka věnovala pojmům jako je

spontánní výtvarný projev dětí, vývoj dětského výtvarného projevu, činnosti spontánní a

řízené či tvořivost jako podstata řízených i spontánních výtvarných aktivit. V empirické

části autorka navrhla vlastní řízené výtvarné činnosti, které vycházely z poznatků

zjištěných v části teoretické. Tyto aktivity následně využila v praxi konané na základní

škole se studenty druhého ročníku prvního stupně. Nasbírané materiály následně

zanalyzovala a našla prvky ke zlepšení pro svou praxi do budoucna.

SUMMARY

In this bachelor's thesis, its author concentrates on the theme of spontaneity of younger

school-age children's artistic expression. The interest was focused on how elements of

children’s spontaneous expression can be included within guided artistic activities in an

educational environment, and whether there is a place for them in art education at all. The

theoretical part focuses on concepts such as children's spontaneous creative expression, the

development of children's artistic expression, guided and spontaneous activities, or

creativity as the essence of both spontaneous and guided artistic activities. In the practical

part the author proposed her own guided creative activities which are based on the

knowledge found in the theoretical part of this thesis. She then used these activities in

practice at a primary school with second year students. The collected materials were then

analyzed, and the author found elements to improve her proposals for practice in the future.
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