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1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Eliška Sedlmajerová se ve své bakalářské práci zabývá využitím spontánního výtvarného
projevu v rámci činností řízených u dětí mladšího školního věku.
V teoretické části autorka vymezené téma vztahuje do souvislostí k tvořivosti a významu
výtvarné tvorby ve vývoji dítěte. Zaobírá se spontánní tvorbou dítěte ve spojitosti
s vývojem spontaneity a dětského výtvarného projevu, v některých případech se
odkazuje na A. Sterna, ukotvuje téma spontaneity v dějinách moderního umění. Nahlíží
na výtvarnou výchovu a její funkce ve vztahu k řízené tvorbě dítěte, věnuje pozornost
Rámcově vzdělávacímu programu pro výtvarnou výchovu, zajímá se specifiky tvorby ve
školním prostředí (motivace, úloha a působení výtvarného pedagoga, tvorba podle
šablon, reflexe a hodnocení aj.), poukazuje na artefiletické tendence.
Praktická část práce obsahuje návrhy řízených činností s důrazem na spontánnost.
Studentka navrhuje autorské výtvarné aktivity do školního prostředí a ve třídě je
následně s dětmi realizuje. Obě aktivity jsou zpracované do didaktických struktur s
vazbou na očekávané výstupy dle RVP ZV. Eliška si uvědomuje důležitost vstupní
motivační fáze, inspiračních východisek i reflektivních komentářů, se kterými smysluplně
pracuje.
Pro úplnost a správnost je vhodné uvést komentář, že v průběhu času věnovaném
kvalifikační práci došlo po jednání s vedoucím bakalářské práce k zúžení a úpravě tématu.
Tyto kroky se projevily v hlubším vhledu autorky do vymezené problematiky, což se
odrazilo i na kvalitě vlastní práce. Uvedené změny byly diskutované a zapracované po
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jednání s vedením KVK FPE ZČU, stejně tak i vedoucí studijního oddělení FPE ZČU v Plzní.
Oponentka kvalifikační práce byla též o zmiňované situaci srozuměna.
Studentka svou prací naplnila stanovené cíle.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Představená práce je aktuální a svébytná. Přes náročnost vybraného tématu se studentce
podařilo držet práci v jejím plném rozsahu v odpovídající kvalitě a úrovni. Tvůrčí přístup
je originální. Teoretická i praktická část je co do proporcionality v harmonii. Eliška
uplatňuje nabyté vědomosti, což dokládá na vhodně vybrané literatuře. Nutno zmínit
množství teoreticky/didakticky laděných zdrojů, se kterými autorka smysluplně pracuje a
odkazuje na ně v textu. Výtvarné aktivity realizované na základní škole představuje
prostřednictvím reprezentativních snímků a komentářů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Eliška člení text do dvou částí – teoretické a praktické. Kvalifikační práce je po formální
stránce vypracovaná podle všech náležitostí. Tvůrčí aktivity jsou koncipovány s rozvahou
pro vybrané prostředí základní školy. Za svobodným procesem tvorby stojí přípravy
zahrnující zpracované didaktické struktury, pojmově obrazové mapy k výtvarným
úkolům, v neposlední řadě pak motivační i reflektivní vazby.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev Elišky je kultivovaný. Bakalářská práce je přehledná, srozumitelná,
současně však po oborové i odborné stránce bohatá. Kvalifikační práce splňuje náležitosti
související s doporučeným počtem normostran textu. Jednotlivé díly se logicky a
přirozeně prostupují. Autorka zdatně zachází s citačním aparátem i odkazy na vybranou
literaturu. Po grafické stránce je práce v pořádku, prezentované přílohy a doprovodné
fotografie jsou kvalitní.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 04. 05. 2023
Datum posouzení: 14. 05. 2023
Počet podobných dokumentů: 20
Nejvyšší míra podobnosti: 4%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
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Osobně oceňuji aktuálnost práce a zájem o oborový kontext. Na základě dříve
komentovaných úprav má studentka předpoklady i potenciál uplatnit své zaujetí o
vybrané téma i v rámci dalších nosných činností. Osobně oceňuji invence, se kterými
studentka do veškeré práce vstupovala. Dále pak kladně hodnotím zájem o realizace
vlastních návrhů v praxi, tj. v prostředí 1. stupně základní školy. Tyto kroky se
uskutečňovaly bez výraznějších předešlých zkušeností z praxe, neboť jde o bakalářské
studium. Vážím si (sebe)kritické reflexe k nastavení proběhlých aktivit, stejně tak možné
alternativy vůči své osobě, jak pracovat v praxi příště jinak a lépe. Tyto momenty za sebe
vnímám přínosně, neboť studentka na nich dokládá, že o jednotlivých fázích přemýšlí a
tvůrčí činnost jí není lhostejná.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Eliško, v případě možnosti rozvíjet Vámi uchopené téma i v nadcházejícím čase, jakým
směrem byste se ubírala, a pokud vůbec?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 31. 05. 2023 Podpis: Mgr. Jakub Havlíček